
LES RÉSULTATS PAR AGGLOMÉRATION 
ET PAR SPÉCIALITÉ

NANTES 

SECTEUR 1 MAJORITAIRE

NANTES secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

GYNECOLOGIE 68,00 % 18,00 % 14,00 % 0

CARDIOlOGIE 66,00 % 29,00 % 5,00 % 0 à 48 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

61,00 % 35,00 % 4,00 % 12 à 60 %

DERMATOLOGIE 60,00 % 19,00 % 21,00 % 0 à 100 %

NEUROLOGIE 41,00 % 59,00 % 0,00 % 0 à 36 %

PSYCHIATRIE 41,00 % 19,00 % 40,00 % 12 à 96 %

RADIOLOGIE 39,00 % 57,00 % 4,00 % 50,00 %

ANESTHÉSIE 30,00 % 49,00 % 21,00 % 27 à 246 %

GYNECO OBST 24,00 % 68,00 % 8,00 % 66 à 133 %

RHUMATOLOGIE 21,00 % 42,00 % 7,00 % 26 à 66 %

OPHTALMOLOGIE 18,00 % 9,00 % 73,00 % 50 à 100 %

ORTHOPEDIE 15,00 % 23,00 % 62,00 % 54 à 78 %

STOMATOLOGIE 14,00 % 21,00 % 75,00 %

ORL 12,00 % 50,00 % 38,00 % 16 à 32 %

UROLOGIE 10,00 % 52,00 % 38,00 % 75 à 268 %

NEUROCHIRURGIE 0,00 % 33,00 % 67,00 % 100,00 %



NANTES 

OPTAM MAJORITAIRE 

NANTES secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

GYNECO OBST 24,00 % 68,00 % 8,00 % 66 à 133 %

NEUROLOGIE 41,00 % 59,00 % 0,00 % 0 à 36 %

RADIOLOGIE 39,00 % 57,00 % 4,00 % 50,00 %

UROLOGIE 10,00 % 52,00 % 38,00 % 75 à 268 %

ORL 12,00 % 50,00 % 38,00 % 16 à 32 %

ANESTHÉSIE 30,00 % 49,00 % 21,00 % 27 à 246 %

RHUMATOLOGIE 21,00 % 42,00 % 7,00 % 26 à 66 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

61,00 % 35,00 % 4,00 % 12 à 60 %

NEUROCHIRURGIE 0,00 % 33,00 % 67,00 % 100,00 %

CARDIO 66,00 % 29,00 % 5,00 % 0 à 48 %

ORTHOPEDIE 15,00 % 23,00 % 62,00 % 54 à 78 %

STOMATOLOGIE 14,00 % 21,00 % 75,00 %

DERMATOLOGIE 60,00 % 19,00 % 21,00 % 0 à 100 %

PSYCHIATRIE 41,00 % 19,00 % 40,00 % 12 à 96 %

GYNECOLOGUE 68,00 % 18,00 % 14,00 % 0

OPHTALMOLOGIE 18,00 % 9,00 % 73,00 % 50 à 100 %



NANTES 

HONORAIRES LIBRES MAJORITAIRES 

NANTES secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

STOMATOLOGIE 14,00 % 21,00 % 75,00 %

OPHTALMOLOGIE 18,00 % 9,00 % 73,00 % 50 à 100 %

NEUROCHIRURGIE 0,00 % 33,00 % 67,00 % 100,00 %

ORTHOPEDIE 15,00 % 23,00 % 62,00 % 54 à 78 %

PSYCHIATRIE 41,00 % 19,00 % 40,00 % 12 à 96 %

UROLOGIE 10,00 % 52,00 % 38,00 % 75 à 268 %

ORL 12,00 % 50,00 % 38,00 % 16 à 32 %

ANESTHÉSIE 30,00 % 49,00 % 21,00 % 27 à 246 %

DERMATOLOGIE 60,00 % 19,00 % 21,00 % 0 à 100 %

GYNECOLOGUE 68,00 % 18,00 % 14,00 % 0

GYNECO OBST 24,00 % 68,00 % 8,00 % 66 à 133 %

RHUMATOLOGIE 21,00 % 42,00 % 7,00 % 26 à 66 %

CARDIO 66,00 % 29,00 % 5,00 % 0 à 48 %

RADIOLOGIE 39,00 % 57,00 % 4,00 % 50,00 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

61,00 % 35,00 % 4,00 % 12 à 60 %

NEUROLOGIE 41,00 % 59,00 % 0,00 % 0 à 36 %



ANGERS 

SECTEUR 1 MAJORITAIRE 

ANGERS secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

DERMATOLOGIE 100,00 % 0 0 0

GYNÉCOLOGIE 100,00 % 0,00 % 0,00 % 0

CARDIOLOGIE 92,00 % 6,00 % 2,00 % 0

NEUROLOGIE 87,00 % 13,00 % 0 0

PSYCHIATRIE 76,00 % 17,00 % 9,00 % 57 à 72 %

RADIOLOGIE 62,00 % 34,00 % 4,00 % 185,00 %

OPHTALMOLOGIE 32,00 % 43,00 % 25,00 % 23 à 160 %

ORTHOPÉDIE 25,00 % 10,00 % 65,00 % 24 0 33 %%

STOMATOLOGIE 18,00 % 18,00 % 64,00 %

ORL 18,00 % 41,00 % 41,00 % 13 à 38 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

18,00 % 41,00 % 41,00 % 26 à 50 %

ANESTHÉSIE 17,00 % 47,00 % 36,00 % 33 à 129 %

RHUMATOLOGIE 11,00 % 50,00 % 39,00 % 33 à 66 %

GYNÉCOLOGIE 
OBST

4,00 % 14,00 % 82,00 % 0 à 104 % 

UROLOGIE 0 50,00 % 50,00 % 75 à 337 %

NEUROCHIRURGIE 0 100,00 % 0 30 à 100 %



ANGERS 

OPTAM MAJORITAIRE 

ANGERS secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

NEUROCHIRURGIE 0 100,00 % 0 30 à 100 %

RHUMATOLOGIE 11,00 % 50,00 % 39,00 % 33 à 66 %

UROLOGIE 0 50,00 % 50,00 % 75 à 337 %

ANESTHÉSIE 17,00 % 47,00 % 36,00 % 33 à 129 %

OPHTALMOLOGIE 32,00 % 43,00 % 25,00 % 23 à 160 %

ORL 18,00 % 41,00 % 41,00 % 13 à 38 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

18,00 % 41,00 % 41,00 % 26 à 50 %

RADIOLOGIE 62,00 % 34,00 % 4,00 % 185,00 %

STOMATOLOGIE 18,00 % 18,00 % 64,00 %

PSYCHIATRIE 76,00 % 17,00 % 9,00 % 57 à 72 %

GYNÉCOLOGIE OBST 4,00 % 14,00 % 82,00 % 0 à 104 % 

NEUROLOGIE 87,00 % 13,00 % 0 0

ORTHOPÉDIE 25,00 % 10,00 % 65,00 % 24 0 33 %%

CARDIOLOGIE 92,00 % 6,00 % 2,00 % 0

DERMATOLOGIE 100,00 % 0 0 0

GYNÉCOLOGIE 100,00 % 0,00 % 0,00 % 0



ANGERS 

HONORAIRES LIBRES MAJORITAIRES 

ANGERS secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

GYNÉCOLOGIE 
OBST

4,00 % 14,00 % 82,00 % 0 à 104 % 

ORTHOPÉDIE 25,00 % 10,00 % 65,00 % 24 0 33 %%

STOMATOLOGIE 18,00 % 18,00 % 64,00 %

UROLOGIE 0 50,00 % 50,00 % 75 à 337 %

ORL 18,00 % 41,00 % 41,00 % 13 à 38 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

18,00 % 41,00 % 41,00 % 26 à 50 %

RHUMATOLOGIE 11,00 % 50,00 % 39,00 % 33 à 66 %

ANESTHÉSIE 17,00 % 47,00 % 36,00 % 33 à 129 %

OPHTALMOLOGIE 32,00 % 43,00 % 25,00 % 23 à 160 %

PSYCHIATRIE 76,00 % 17,00 % 9,00 % 57 à 72 %

RADIOLOGIE 62,00 % 34,00 % 4,00 % 185,00 %

CARDIOLOGIE 92,00 % 6,00 % 2,00 % 0

NEUROCHIRURGIE 0 100,00 % 0 30 à 100 %

NEUROLOGIE 87,00 % 13,00 % 0 0

DERMATOLOGIE 100,00 % 0 0 0

GYNÉCOLOGIE 100,00 % 0,00 % 0,00 % 0



LA ROCHE SUR YON 

SECTEUR 1 MAJORITAIRE 

LA ROCHE/YON secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

RADIOLOGIE 100,00 % 0

NEUROLOGIE 100,00 % 0 0 0

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

80,00 % 20,00 % 0,00 %

CARDIOLOGIE 80,00 % 7,00 % 13,00 % 25 à 40 %

RHUMATOLOGIE 66,00 % 33,00 % 0

UROLOGIE 60,00 % 40,00 % 0 33 à 84 %

PSYCHIATRIE 55,00 % 33,00 % 12,00 % 44 à 114 %

ORTHOPÉDIE 50,00 % 50,00 % 0 0 à 34 %

ANESTHÉSIE 50,00 % 43,00 % 7,00 % 40 à 65 %

GYNÉCOLOGIE 
OBST

38,00 % 62,00 % 0 0 à 60 %

STOMATOLOGIE 33,00 % 67,00 %

GYNÉCOLOGIE 33,00 % 67,00 % 0 0 à 30 %

ORL 0 0 100,00 % 50,00 %

OPHTALMOLOGIE 0 16,00 % 84,00 % 16 à 95 %

DERMATOLOGIE 0 0 0 0

NEUROCHIRURGIE



LA ROCHE SUR YON 

OPTAM MAJORITAIRE 

LA ROCHE/YON secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

GYNÉCOLOGIE 33,00 % 67,00 % 0 0 à 30 %

GYNÉCOLOGIE 
OBST

38,00 % 62,00 % 0 0 à 60 %

ORTHOPÉDIE 50,00 % 50,00 % 0 0 à 34 %

ANESTHÉSIE 50,00 % 43,00 % 7,00 % 40 à 65 %

UROLOGIE 60,00 % 40,00 % 0 33 à 84 %

RHUMATOLOGIE 66,00 % 33,00 % 0

PSYCHIATRIE 55,00 % 33,00 % 12,00 % 44 à 114 %

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

80,00 % 20,00 % 0,00 %

OPHTALMOLOGIE 0 16,00 % 84,00 % 16 à 95 %

CARDIOLOGIE 80,00 % 7,00 % 13,00 % 25 à 40 %

NEUROLOGIE 100,00 % 0 0 0

ORL 0 0 100,00 % 50,00 %

DERMATOLOGIE 0 0 0 0

RADIOLOGIE 100,00 % 0

STOMATOLOGIE 33,00 % 67,00 %

NEUROCHIRURGIE



LA ROCHE SUR YON 

HONORAIRES LIBRES MAJORITAIRES 

LA ROCHE/YON secteur 1 OPTAM Honoraires libres Dépassement 

ORL 0 0 100,00 % 50,00 %

OPHTALMOLOGIE 0 16,00 % 84,00 % 16 à 95 %

STOMATOLOGIE 33,00 % 67,00 %

CARDIOLOGIE 80,00 % 7,00 % 13,00 % 25 à 40 %

PSYCHIATRIE 55,00 % 33,00 % 12,00 % 44 à 114 %

ANESTHÉSIE 50,00 % 43,00 % 7,00 % 40 à 65 %

GYNÉCOLOGIE 33,00 % 67,00 % 0 0 à 30 %

GYNÉCOLOGIE 
OBST

38,00 % 62,00 % 0 0 à 60 %

ORTHOPÉDIE 50,00 % 50,00 % 0 0 à 34 %

UROLOGIE 60,00 % 40,00 % 0 33 à 84 %

NEUROLOGIE 100,00 % 0 0 0

DERMATOLOGIE 0 0 0 0

RHUMATOLOGIE 66,00 % 33,00 % 0

GASTRO 
ENTÉROLOGIE 

80,00 % 20,00 % 0,00 %

RADIOLOGIE 100,00 % 0

NEUROCHIRURGIE



CHIRURGIE GÉNÉRALE NANTES, ANGERS, LA ROCHE SUR
YON 

CHIRURG
IE 
GÉNÉRA
LE 

SECTEUR
1

OPTAM HL DÉPASSE
MENT CS

CURE DE 
HERNIE 

BY PASS VÉSICUL
E 
BILIAIRE 

NANTES 0 8 15 
euros /30 
50 % 

180 euros /
287 
63 % 

900 euros /
748 
120 % 

300 / 289 

103% 

ANGERS 0 1 3 17 à 22 
euros / 30 
56 à 73 %

350 euros /
230 
152 % 

400 / 289 

138 %

LA 
ROCHE / 
YON

0 2 15 
euros /30 
50 % 

180 euros /
287
 63 % 

850 euros /
748 
113 % 


